
Pag. 1 di 4 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
Deliberazione n. 432 della seduta del 13.9.2022 
 
Oggetto: Variazione al Bilancio di previsione 2022-2024 ai sensi dell’art. 51, comma 2 lett. a) del 
d.lgs 118/2011. Assegnazione di somme da parte dello Stato a valere sul Fondo sperimentale per 
la formazione turistica esperienziale destinato alle Regioni del mezzogiorno volto a migliorare le 
capacità professionali degli operatori del settore (art. 1, comma 195 della legge 30 dicembre 2020, 
n. 178) (prot. n. 352611 del 29/07/2022) 
 
Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: f.to dott.ssa Giuseppina Princi   

Relatore (se diverso dal proponente): _______________________________________   

Dirigente/i Generale/i: f.to dott. Filippo De Cello    

Dirigente/i Settore/i: f.to dott.ssa Stefania Buonaiuto   

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

x  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  x  

3 GIANLUCA GALLO Componente  x 

4 FAUSTO ORSOMARSO Componente x  

5 TILDE MINASI Componente  x 

6 ROSARIO VARI’ Componente x  

7 FILIPPO PIETROPAOLO Componente x  

8 MAURO DOLCE Componente x  

 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 3 allegati. 
                      



Pag. 2 di 4 

 

 LA GIUNTA REGIONALE 
 
Visto l’art. 1, comma 195 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 nella parte in cui prevede che “Al 
fine di migliorare le competenze legate all’economia della conoscenza di cui al comma 188 è istituito, 
nello stato di previsione del Ministero dell’economia e delle finanze per il successivo trasferimento 
al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri, un fondo sperimentale per la 
formazione turistica esperienziale, con una dotazione di un milione di euro per ciascuno degli anni 
2021 e 2022, volto a migliorare le capacità professionali degli operatori del settore e a rinforzare 
l’attenzione degli stessi sulle tematiche della sostenibilità ambientale. Il fondo è ripartito tra le regioni 
di cui al comma 188 ed è vincolato all’organizzazione di corsi di formazione turistica esperienziale 
riferiti ad ambiti della filiera del turismo da parte dei soggetti individuati dal medesimo comma 188, 
in ragione della vocazione turistica del proprio territorio. Con decreto del Ministro per il sud e la 
coesione territoriale, di concerto con il Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo, sono 
individuati le modalità di accesso al fondo, i criteri per la ripartizione delle risorse e l’ammontare del 
contributo concedibile”; 
 
Visto inoltre l’art. 1, comma 188 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 nella parte in cui prevede che 
“Al fine di favorire, nell’ambito dell’economia della conoscenza, il perseguimento di obiettivi di 
sviluppo, coesione e competitività dei territori nelle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, 
Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, è promossa la costituzione di Ecosistemi dell’innovazione, 
attraverso la riqualificazione o la creazione di infrastrutture materiali e immateriali per lo svolgimento 
di attività di formazione, ricerca multidisciplinare e creazione di impresa, con la collaborazione di 
università, enti di ricerca, imprese, pubbliche amministrazioni e organizzazioni del Terzo settore”; 

 
Considerato che: 

- con Decreto 10 giugno 2021 della Presidenza del Consiglio di Ministri, Ministero per il Sud e 
la Coesione Territoriale, di concerto con il Ministero del Turismo, si è provveduto a definire 
le “Modalità e condizioni di riparto e di funzionamento del Fondo sperimentale per la 
formazione turistica esperienziale”; 

- a seguito del suddetto Decreto si è proceduto al riparto delle risorse stanziate a favore delle 
regioni beneficiarie, secondo un criterio equo e distributivo, che tiene conto della popolazione 
ivi residente, unitamente all’obiettivo di garantire un numero minimo di venti operatori formati 
all’esito della formazione finanziata; 

- la Regione Calabria risulta assegnataria di risorse pari a € 250.000,00, per ciascuna delle 
annualità 2021 e 2022, per la formazione di 50 operatori e che ciascuna Regione può 
integrare le risorse che le spettano fino a una quota aggiuntiva pari al 20%, incrementando 
così in maniera proporzionale anche il numero degli operatori che avranno accesso ai corsi 
sino ad un numero di operatori formati (art. 5 del DPCM 10 giugno 2021); 

- lo scopo del «Fondo» sperimentale è migliorare le capacità professionali degli operatori del 
settore turistico per accrescere le competenze in materia di turismo esperienziale e 
consolidare l’attenzione degli stessi sulle tematiche della sostenibilità’ ambientale; 

 
Tenuto conto che:  

- l’art. 6 del citato Decreto 10 giugno 2021 prevede che le risorse potranno essere assegnate 
alle Regioni previo invio di apposito provvedimento della Giunta Regionale con il quale si 
provvede a stabilire: 

 i criteri e le modalità di individuazione dei beneficiari;  

 l’elenco dei potenziali beneficiari;  

 i criteri e le modalità di erogazione delle risorse ai beneficiari e della loro eventuale 
revoca in caso di mancato utilizzo;  

 le modalità con la quale i destinatari possono richiedere la partecipazione ai corsi di 
formazione;  

 il calendario dei corsi di formazione;  



Pag. 3 di 4 

 

 le modalità di gestione delle attività di verifica, controllo e rendicontazione dei corsi 
di formazione, che devono attenersi ai criteri adottati nell’ambito dell’utilizzo delle 
risorse del Fondo di sviluppo e coesione.  

- con deliberazione di Giunta regionale n. 589 del 23 dicembre 2021, recante “Modalità e 
condizioni di riparto e di funzionamento del Fondo sperimentale per la formazione turistica 
esperienziale”, integrata con la Deliberazione n. 171 del 30/04/2022, si è provveduto, tra 
l’altro, ad approvare le “Linee di indirizzo per l’attuazione degli interventi previsti dal Fondo 
sperimentale per la formazione turistica esperienziale”, fornendo inoltre le indicazioni 
operative fondamentali per procedere all'emanazione della Avviso pubblico;  

- l’Agenzia per la Coesione Territoriale con nota del Direttore Generale prot. n.U.0014603.13-
07-2022, del 13/07/2022, ha comunicato, a seguito del ricevimento delle DGR 589/2021 e 
171/2022, di avere effettuato, d’intesa col Ministero del Turismo, la valutazione della 
rispondenza agli aspetti indicati dall’art. 6 del D.M. del 10 giugno 2021, esprimendo una 
valutazione positiva; 

 
Tenuto conto altresì che con la nota prot. n. 352611 del 29/07/2022, integrata con pec del 
12.9.2022, il Dirigente generale del dipartimento “Turismo, Marketing territoriale e mobilità” ha 
chiesto, per quanto nelle premesse specificato, di procedere all’iscrizione in bilancio, mediante 
l’istituzione di nuovi capitoli di entrata e spesa, con conseguente variazione degli stati di previsione 
dell’Entrata e della Spesa nell’esercizio finanziario 2022 della somma già richiamata pari ad euro 
250.000,00 “vincolati all'organizzazione di corsi di formazione turistica esperienziale riferiti ad ambiti 
della filiera del turismo” e all’attuazione degli interventi previsti dal Fondo sperimentale in parola; 
 
Ritenuto, necessario, pertanto, apportare le conseguenti variazioni allo stato di previsione 
dell’entrata e della spesa: 

- del Bilancio di previsione 2022-2024 secondo quanto riportato nell’Allegato A, parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

- del Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2022-2024 di cui alla 
deliberazione n. 599 del 28 dicembre 2021, secondo quanto riportato nell’Allegato B, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- del Bilancio finanziario gestionale approvato con la deliberazione della Giunta regionale n. 
600 del 28 dicembre 2021, secondo quanto riportato nell’ Allegato C, parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

 
Ritenuto, altresì, di dover trasmettere al Tesoriere regionale, ai sensi dell’art.10, comma 4 e 
dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, i dati relativi alla presente 
variazione del bilancio, secondo lo schema ministeriale;    
 
Visti: 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”, così come modificato e integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 
2014, n. 126; 

- l’art. 51 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii; 
- la legge regionale 27 dicembre 2021, n. 36 recante “Legge di stabilità regionale 2022”; 
- la legge regionale 27 dicembre 2021, n. 37 recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2022-2024”; 
- la deliberazione della Giunta regionale n. 599 del 28 dicembre 2021 recante “Documento 

tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2022-2024 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;   

- la deliberazione della Giunta regionale n. 600 del 28 dicembre 2021 recante “Bilancio 
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2022 - 2024 (art.39, c.10, d.lgs 
23.6.2011, n.118)”; 



Pag. 4 di 4 

 

 
Visto il documento istruttorio - concernente l’argomento in oggetto - acquisito in atti presso il Settore 
Bilancio, dal quale si rilevano le condizioni di ammissibilità del presente provvedimento da proporre, 
pertanto, all’approvazione da parte della Giunta regionale; 

 
Visti gli allegati A, B e C che costituiscono parte integrante della presente deliberazione; 
 
Preso atto: 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 
1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché 
la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento 
comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori 
di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
il presente provvedimento trova copertura finanziaria a valere sui trasferimenti vincolati dello 
Stato e/o di altri soggetti;  

 
Su proposta dell’Assessore all’Economia e Finanze dott.ssa Giuseppina Princi, a voti unanimi 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale: 
1. di istituire i capitoli di entrata E2010116501 e del collegato capitolo di spesa U9070103001;  
2. di apportare allo stato di previsione dell’entrata e della spesa del Bilancio di previsione 2022-

2024 le variazioni riportate nell’ Allegato A, parte integrante e sostanziale al presente atto; 
3. di apportare al Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2022-2024 di 

cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 599 del 28 dicembre 2021, le variazioni riportate 
nell’Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

4. di apportare al Bilancio finanziario gestionale, approvato con la deliberazione della Giunta 
regionale n. 600 del 28 dicembre 2021, le variazioni riportate nell’Allegato C, parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

5. di trasmettere al Tesoriere regionale, a cura del Dipartimento Economia e Finanze, ai sensi 
dell’articolo 10, comma 4, e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, 
i dati relativi alla presente variazione di bilancio, secondo lo schema ministeriale; 

6. di attribuire le risorse finanziarie al Dirigente titolare del centro di responsabilità amministrativa – 
del dipartimento Turismo, Marketing territoriale e mobilità;   

7. di comunicare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Collegio dei 
Revisori dei Conti; 

8.  di trasmettere la presente delibera al Consiglio Regionale, a cura del competente settore del 
Segretariato Generale; 

9. di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, 
ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto 
del Regolamento UE 2016/679. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                               
 f.to avv. Eugenia Montilla         
           IL PRESIDENTE  
           f.to dott. Roberto Occhiuto 
 



pag. 1 / 1

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE
ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
VARIAZIONI DI

CASSA ANNO 2022

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2022

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2023

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2024

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

20101 +0,00 +0,00+250.000,00+250.000,00TIPOLOGIA 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

20000 TOTALE TITOLO 2 +0,00+250.000,00 +0,00+250.000,00Trasferimenti correnti

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +0,00+250.000,00+250.000,00 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE ENTRATE +0,00+250.000,00 +250.000,00 +0,00

Allegato A alla deliberazione n. 432 del 13/09/2022



MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

VARIAZIONI DI CASSA ANNO
2022

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

pag.   1 / 1

Missione 07 Turismo

0701 PROGRAMMA 01 Sviluppo e valorizzazione del turismo

TITOLO 1 Spese correnti + 250.000,00 + 250.000,00 + 0,00 + 0,00

TOTALE PROGRAMMA 01 Sviluppo e valorizzazione del turismo + 250.000,00 + 250.000,00 + 0,00 + 0,00

TOTALE MISSIONE 07 Turismo + 250.000,00 + 250.000,00 + 0,00 + 0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE SPESE

+ 250.000,00 + 250.000,00 + 0,00 + 0,00

+ 250.000,00 + 250.000,00 + 0,00 + 0,00

Allegato A



DENOMINAZIONE

pag. 1 / 1

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022 - 2024
ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

TOTALE di cui entrate non
ricorrenti

TOTALE di cui entrate non
ricorrenti

di cui entrate non
ricorrenti

TOTALE

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023TITOLO
TIPOLOGIA
CATEGORIA

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA: 101 Trasferimenti correnti da
Amministrazioni pubbliche2010100 +250.000,00 +250.000,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00+0.00 +0.00 +0.00

Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali2010101 +250.000,00 +250.000,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

TOTALE TITOLO 22000000 +250.000,00 +250.000,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +250.000,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

Allegato B alla deliberazione n. 432 del 13/09/2022



MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

pag. 1 / 1

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022 - 2024
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI

TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE di cui spese non ricorrentidi cui spese non ricorrentiTOTALE

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023

MISSIONE 07 - Turismo

PROGRAMMA  01 - Sviluppo e valorizzazione del turismo

TITOLO  1 - Spese correnti

Trasferimenti correnti104 +250.000,00 +250.000,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

+250.000,00TOTALE TITOLO  1 +250.000,00 +0,00 +0,00100 +0,00+0,00

TOTALE PROGRAMMA  0101 +250.000,00 +250.000,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

TOTALE MISSIONE 0707 +250.000,00 +250.000,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +250.000,00 +250.000,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

Allegato B



pag. 1 / 1

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2022 - 2024
ENTRATA

TITOLO

    TIPOLOGIA

        CATEGORIA

            CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI

CASSA ANNO 2022

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2022

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2023

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2024

CENTRO DI RESPONSABILITA' Dipartimento turismo, marketing territoriale e mobilità

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

CATEGORIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali

E2010116501 Risorse Vincolate (Capitolo:  U9070103001)

ASSEGNAZIONE DI SOMME DA PARTE DELLO STATO A VALERE SUL FONDO SPERIMENTALE PER LA FORMAZIONE TURISTICA ESPERIENZIALE
DESTINATO ALLE REGIONI DEL MEZZOGIORNO VOLTO A MIGLIORARE LE CAPACITA' PROFESSIONALI DEGLI OPERATORI DEL SETTORE (ART. 1,
COMMA 195 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2020, N. 178)

+250.000,00 +250.000,00 +0,00 +0,00

+250.000,00TOTALE CATEGORIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali +250.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE TIPOLOGIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche +0,00 +0,00+250.000,00+250.000,00

TOTALE TITOLO 2 - Trasferimenti correnti +0,00+250.000,00 +0,00+250.000,00

+0,00+250.000,00 +250.000,00 +0,00TOTALE Dipartimento turismo, marketing territoriale e mobilità

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +0,00+250.000,00+250.000,00 +0,00

Allegato C alla deliberazione n. 432 del 13/09/2022



pag. 1 / 1

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2022 - 2024
SPESA

 MISSIONE
    PROGRAMMA
       TITOLO
          MACROAGGREGATO
               CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI

CASSA ANNO 2022

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2022

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2023

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2024

CENTRO DI RESPONSABILITA' Dipartimento turismo, marketing territoriale e mobilità

MISSIONE 07 - Turismo

PROGRAMMA  0701 - Sviluppo e valorizzazione del turismo

TITOLO  1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO  104 - Trasferimenti correnti
U9070103001 18010000 - U.1.04.01.02.000 - SOMME TRASFERITE DALLO STATO A VALERE SUL FONDO SPERIMENTALE PER LA FORMAZIONE TURISTICA

ESPERIENZIALE E DESTINATE A MIGLIORARE LE CAPACITA' PROFESSIONALI DEGLI OPERATORI NEL SETTORE DEL TURISMO MEDIANTE LA
FORMAZIONE TURISTICA ESPERIENZIALE (ART. 1, COMMA 195 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2020, N. 178) Risorse Vincolate (Capitolo:  E2010116501)

+250.000,00 +250.000,00 +0,00 +0,00

MACROAGGREGATO  104 - Trasferimenti correnti +250.000,00+250.000,00 +0,00 +0,00

+250.000,00TOTALE TITOLO  1 - Spese correnti +250.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA  0701 - Sviluppo e valorizzazione del turismo +0,00 +0,00+250.000,00+250.000,00

TOTALE MISSIONE 07 - Turismo +0,00+250.000,00 +0,00+250.000,00

+0,00+250.000,00 +250.000,00 +0,00TOTALE Dipartimento turismo, marketing territoriale e mobilità

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +0,00+250.000,00+250.000,00 +0,00

Allegato C


